

8. Koncept og navn for væresteder for unge mellem 18-25 år (2010-73026)

På baggrund af beslutning i Økonomiudvalget den 13. april 2010 fremlægger Socialforvaltningen og Økonomiforvaltningen konceptet for de såkaldte væresteder for kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 18-25 år samt forslag til navn for nuværende og kommende væresteder.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. og Økonomiforvaltningen indstiller,

1. At Socialudvalget og Økonomiudvalget godkender konceptet for væresteder
2. At Socialudvalget og Økonomiudvalget godkender, at væresteder for unge mellem 18-25 år fremover kaldes ”18+ Center KBH”, samt at de enkelte væresteder har mulighed for at tilføje et lokalt navn i forlængelse heraf.
3. At ”18+ Center KBH” er den betegnelse, der bruges i konceptet og fremtidigt materiale om værestederne.

Problemstilling

Der er siden Budgetforlig 2009 og 2010 givet midler til fire væresteder i København, Der er etableret tre væresteder på Nørrebro – Kapelvej, Guldbergsgadekvarteret og Ydre Nørrebro – mens et fjerde er under etablering i Tingbjerg.

I forbindelse med drøftelse og godkendelse af Sikker By pakken – mindre kriminalitet mere tryghed, besluttede Økonomiudvalget, at konceptet for de såkaldte væresteder for kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 18-25 år skulle forelægges for Økonomiudvalget og Socialudvalget. Økonomiudvalget besluttede ligeledes, at navnet på nuværende og kommende væresteder skulle gøres til genstand for lokale inddragelsesprocesser (ØU 13.4.2010).

Løsning

Socialforvaltningen har med inddragelse af Økonomiforvaltningen udarbejdet et koncept for værestederne i København. I forbindelse med udarbejdelsen af konceptet har Socialforvaltningen afholdt en workshop med inddragelse af relevante aktører med det formål at finde et fremtidigt navn til værestederne.

Koncept for væresteder for kriminelle og kriminalitetstruede mellem 18-25 år

Det overordnede formål med værestederne er at være med til at sænke antallet af unge i København, der er involveret i eller relateret til kriminelle aktiviteter samt igangsætte en positiv udvikling for den enkelte unge. Konceptet skal være med til at sikre, at væresteder i København arbejder ud fra samme værdigrundlag og principper. I det følgende beskrives de rammer og principper, som de enkelte væresteder skal leve op til:

Målgruppe

Værestedernes målgruppe er kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 18-25 år. Der skal være tale om unge, der skaber utryghed i lokalområdet og som direkte eller indirekte er involveret i

alvorlig, personfarlig eller banderelateret kriminalitet.

Formål og indhold

Formålet med værestederne er, at de unge får en hverdag uden kriminalitet. Dette sker gennem relations- og motivationsarbejde, hvor de unge præsenteres for alternativer til et liv med en kriminel løbebane. Værestederne skal understøtte og udvikle brugernes kompetencer og gennem rådgivning om muligheder for uddannelse, job og egen bolig og herigennem give den enkelte unge lyst til at tage ansvar for eget liv.

Mulighed for en mere intensiv indsats

Hvis værestedet erfarer, at en bruger har behov for og er motiveret for et mere intensivt forløb end værestedets medarbejdere kan tilbyde, kan den unge visiteres til en af kommunens andre 18+ indsatser – SSP+, Den Korte Snor+ eller Exitprogrammet. Værestederne indgår således som en del af Københavns Kommunes Exitprogram og de to indsatser understøtter hinandens virke.

Lokal forankring og brugerinddragelse

Værestederne skal indgå i samarbejde med lokale aktører. Det kan være alt fra boligafdelinger og politiet til uddannelsesinstitutioner og frivillige projekter. Formålet er at forankre værestedet i lokalområdet, samt muligheden for at indgå i lokale samarbejder omkring den enkelte unge. For at sikre ejerskab til værestedet skal lokale aktører såvel som kommende brugere inddrages i etableringen og driften af værestedet. Brugerne skal inddrages aktivt allerede i opstartsfasen og skal have indflydelse på den daglige drift af værestedet.

Fysiske rammer, åbningstider og regler

Som udgangspunkt skal væresteder have egne lokaler, som brugerne selv kan sætte deres præg på. Værestedernes vejledende åbningstider er kl. 17.00-24.00 på hverdage og kl. 17.00 til 02.00 i weekender. Værestederne skal derudover være fleksible i forhold til at holde åbent ud over de faste åbningstider. En række husregler gælder for alle væresteder, f.eks. at brugerne ikke må være påvirket af alkohol eller stoffer samt bære våben eller skudsikre veste.

Personale og bemanning

Der skal altid være medarbejdere til stede, når værestedet er åbent. Medarbejderne i værestederne er i tæt kontakt med medarbejderne i de andre 18+ indsatser i København, herunder Exitprogrammets tre exiteksperter. Medarbejdere fra værestederne kan henvise unge til exitprogrammet. Alle medarbejdere i 18+ indsatser gennemgår et fælles uddannelses- og kompetenceudviklingsforløb.

Dokumentation

De enkelte væresteder evalueres løbende af Socialforvaltningen for at erfaringsopsamle og måle effekten af indsatsen. Det vil blandt andet ske ved, at den enkelte bruger følges undervejs og efter afsluttet forløb for derigennem at vurdere, om der er sket en udvikling hos den enkelte. Vigtige parametre i opfølgning er deltagelse i uddannelses- og/eller beskæftigelsesbeløb, fritidsaktiviteter, mindre eller ingen tilknytning til kriminalitet og misbrug.

Det lovmæssige grundlag for oprettelse, organisering og drift

Væresteder oprettes efter servicelovens § 104, der omhandler kommunes forpligtigelse til at tilbyde aktivitets- og samværstilbud til personer med betydelige sociale problemer. Formålet er, at opretholde eller forbedre personlige færdigheder eller livsvilkår. Det er Socialforvaltningen, der godkender og fører tilsyn med værestederne. Den overordnede styring, ledelse og udvikling af væresteder er således forankret i Socialforvaltningen, der har ansvaret for drift af værestederne og hermed sikre, at værestederne lever op til det fælles koncept.

Værestedernes placering

Værestederne skal ses i et bydækkende perspektiv. Behovet for væresteder kan over tid skifte på tværs af bydelene, og indsatsen skal løbende kunne justeres i overensstemmelse hermed. Socialudvalget og Økonomiudvalget træffer beslutning om etablering af nye væresteder og nedlæggelse af eksisterende på. Dette sker bl.a. på baggrund af Socialforvaltningens løbende evaluering af værestederne og Center for Sikker Bys kommende analyse af det samlede behov for væresteder på tværs af København, opdaterede tal fra tryghedsindekset, den aktuelle situation i lokalområderne og en vurdering af et væresteds betydning for lokalmiljøet.

Navn til nuværende og fremtidige væresteder

I forbindelse med udarbejdelse af konceptet har Socialforvaltningens 18+ Enhed afholdt en workshop med det formål at finde et endeligt navn til nuværende og kommende væresteder. Deltagerne på workshoppen var medarbejdere fra Socialforvaltningens og Børne- og Ungdomsforvaltningens gadeplansarbejde, de eksisterende væresteder på Nørrebro, repræsentanter fra lokaludvalgene samt helhedsplaner og boligsociale aktiviteter. De allerede oprettede væresteder har gode erfaringer med at inddrage de unge i udarbejdelsen af navn, og medbragte ideer fra de unge.

Der blev drøftet mange forskellige navne på workshoppen og det blev vurderet, at ”18+ Center KBH” var den bedste overordnede betegnelse for værestederne. En betegnelse som også vil falde i de unges smag. For at bibeholde det lokale præg og de unges indflydelse på værestederne blev det besluttet, at det enkelte værested kan tilføje et navn i forlængelse af ”18+ Center KBH”, således at f.eks. værestedet på ydre Nørrebro fremover benævnes ”18+ Center KBH – Ydre Nørrebro”.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Værestedernes nye benævnelse vil blive skrevet ind i konceptet og fremtidigt materiale om værestederne.

Økonomiforvaltningen er i samarbejde med Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen i gang med at udarbejde en analyse for behovet for væresteder i de forskellige bydele i København. Denne analyse vil blive fremlagt Økonomiudvalget efterår 2010.

Socialforvaltningens 18+ Enhed foretager medio 2011 en evaluering af værestederne, der vil blive forelagt Socialudvalget.

Anette Laigaard

/Claus Juhl

Bilag 1: Koncept for væresteder for kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 18-25 år

bilag

[1. Koncept for væresteder for unge mellem 18-25 år i København](#)

Socialudvalgets beslutning den 02.09.2010

Der blev begæret afstemning om 2. og 3. at under et.

Indstillingens 2. og 3. at blev godkendt med følgende stemmeafgivelse:

For: A,B,C,F,O,Ø (9)

Imod: V (1)

Indstillingens 1. at blev godkendt uden afstemning.

Leslie Arentoft (V) afgav følgende protokolbemærkning: "Venstre mener at den officielle navngivning: '18+ Center København' er kompliceret, gammeldags og pornografisk og foreslår at de enkelte væresteder i stedet for, får lov at navngive sig selv."

